
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N. 21
del 12-02-2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ADESIONE AL SERVIZIO DI DIFESA FITOSANITARIA E DI
INTERVENTO AGRONOMICO PER LE COLTURE AGRARIE 2014
PROPOSTO DAL CONSORZIO DIFESA DELLE ATTIVITA' AGRICOLE
DALLE AVVERSITA' TREVISO - CONDIFESATV

L'anno  duemilaquattordici, addì  dodici del mese di febbraio, alle ore 09:00, nella sede
comunale, si è riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Zambon Bernardino Sindaco P
Davi' Pietro Giorgio Vicesindaco P
Benotto Luigino Assessore P
Zucchetto Antonio Assessore P
Zadra Arrigo Assessore P
Catto Walter Assessore P
Anselmi Giuseppe Assessore esterno P

Presenti n.   7 Assenti n.   0

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Gianluigi Serafini.

Assume la presidenza il Sindaco, Bernardino Zambon, e riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

  pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che nel territorio comunale di Valdobbiadene sono presenti numerose aziende agricole che-
hanno la necessità di reperire dati utili per l’uso di prodotti adatti a difendere
adeguatamente le loro coltivazioni;
che il Consorzio difesa delle attività agricole dalle avversità Treviso (CONDIFESATV.)-
ha proposto al Comune di Valdobbiadene, con nota prot. n. 25164 del 19 novembre 2013,
di aderire al servizio coordinato di difesa fitosanitaria e di intervento agronomico per le
colture agrarie al fine di razionalizzare gli interventi antiparassitari, di minimizzare
l’impatto ambientale e di massimizzare la redditività dell’impresa agricola,
salvaguardando la salute dell’operatore e del consumatore;
che la difesa fitosanitaria integrata è obbligatoria per le aziende agricole dal 1° gennaio-
2014 come da direttiva Comunitaria n. 128/2009 e recepita in Italia con decreto legislativo
n. 150 del 14 agosto 2012;
che tale consorzio chiede, per l’adesione al servizio di difesa fitosanitaria, un contributo di-
euro 800,00 al netto della ritenuta del 4%;

ATTESO che il CONDIFESATV attuerà il servizio con le seguenti modalità:
rilevamento delle condizioni microclimatiche, tramite stazioni agrometereologiche-
automatiche del CONDIFESATV presenti nella zona;
avviso dei trattamenti antiparassitari e di intervento agronomico (settore viticolo,-
frutticolo e orticolo), direttamente alle aziende agricole e all’Assessorato del Comune,
tramite servizio postale “Bollettino Agrinotizie”,  via telex o/e-mail (durata annua);
divulgazione dei trattamenti di cui sopra a mezzo della stampa locale;-
installazione in aziende del Comune interessato, di strumenti atti alla rilevazione delle-
fluttuazioni dell’entomofauna nociva alle colture agrarie;
prove di lotta biologica ed integrata;-
verifica in campo, su chiamata degli operatori agricoli, da parte di tecnici specialisti;-
utilizzo della segreteria telefonica, nel periodo da maggio ad agosto, per aggiornamento-
del bollettino agrometereologico;
lettera informativa predisposta dal CONDIFESATV da recapitare agli agricoltori a carico-
del comune con riportate le modalità ed i riferimenti divulgativi del Servizio;
eventuali riunioni collegiali di apertura e chiusura delle attività sulla lotta guidata con gli-
operatori agricoli del Comune;
relazione finale sull’attività svolta presso il comune interessato;-
servizi televisivi inerenti la difesa fitosanitaria attuata in provincia;-
comunicazioni tempestive contro eventuali insorgenze di nuovi parassiti di interesse-
generale;
aggiornamento dei giornali luminosi elettronici recanti informazioni agrometereologiche e-
di interesse pubblico nei comuni già in possesso di tali mezzi;

RITENUTO OPPORTUNO aderire alla proposta del CONDIFESATV per l’effettuazione,
nell’anno 2014, del servizio sopraindicato;

DATO ATTO che la spesa di € 800,00 + € 33,00 pari alla ritenuta d’acconto del 4%, trova
copertura all’intervento  1 11 05 05  “Trasferimenti”, capitolo 22650 “ Contributi attività
produttive” del bilancio di previsione 2014;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, cono stati espressi i seguenti
pareri ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 12-02-2014  pag. 2



267, e dell’art. 3 del vigente regolamento sui controlli interni:
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica nonché alla
regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità
della spesa/entrata con le risorse assegnate: il Responsabile del
servizio, Attività produttive, Turismo, Cultura, rag. Stefania
Cecchetto firmato
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura
finanziaria: il Responsabile del servizio, dr. Santino Quagliotto firmato

CON VOTI unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

di dare atto che la difesa fitosanitaria integrata è obbligatoria per le aziende agricole dal1.
1° gennaio 2014 come da direttiva Comunitaria n. 128/2009 e recepita in Italia con
decreto legislativo n. 150 del 14 agosto 2012;

di aderire alla proposta del “CONDIFESATV” - Consorzio difesa delle attività agricole2.
dalle avversità Treviso, con sede in via A. da Corona n. 6 - 31100 Treviso (TV) - C.F.
80006870267, per lo svolgimento del servizio di difesa fitosanitaria e di intervento
agronomico per le colture agrarie, per l’anno 2014;

di dare atto che il contributo per l’adesione al servizio di difesa fitosanitaria e di3.
intervento agronomico per le colture agrarie comporta un onere a carico del Comune
pari a € 833,00=;

di impegnare la somma complessiva di € 833,00.= all’intervento 1 11 05 054.
“Trasferimenti”, capitolo 22650 “Contributi attività produttive” del bilancio provvisorio
2014 (codice SIOPE 1572);

di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,5.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.

**********************************

Attività produttive
Halley/2014/Giunta/proposta n. 50
Halley/2014/Giunta/delibera n. 21

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 12-02-2014  pag. 3



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Bernardino Zambon

Il Segretario comunale
f.to Gianluigi Serafini

N. 220 di Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal 06-03-2014 al 21-03-2014, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 06-03-2014
IL MESSO COMUNALE

f.to Fiorenza Viviani

Comunicazione capigruppo consiliari

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 06-03-2014
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Fiorenza Viviani

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta digitalmente ai sensi degli artt.
22 e 23-ter, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. A uso amministrativo.

Valdobbiadene, 06-03-2014 Il dipendente incaricato

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il giorno __________________.

Valdobbiadene, _________________
IL DIPENDENTE INCARICATO

______________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 12-02-2014  pag. 4


